
   1 
 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

 

 

 

 

 

 

 República de Chile 

Provincia de Linares 

Dirección de Adquisiciones 

 

“Servicio de transporte para la ejecución de actividad Celebra La Vida año 2024, 

enfocado a los equipos directivos de los Clubes de Adulto Mayor y Usuarios Vínculos de 

la comuna de Parral” 

ID N°2595-79-LE24 

 

I.- ANTECEDENTES:  

1.- ID: 1º llamado licitación pública Nº 2595-79-LE24 

2.- FECHA DE CIERRE: 02 agosto de 2024 

3.- Nº DE OFERENTES: 01 

II.- IDENTIFICACIÓN DE LOS OFERENTES: 

 NOMBRE OFERENTE RUT 

1.- Transporte el Progreso SpA 77.439.916-K 

 

III.- SOLICITUD DE ANTECEDENTES: 

Para que la oferta presentada por los oferentes sea admisible los proponentes deben 

cumplir con los siguientes requisitos “Ingreso de antecedentes a solicitar”: 

a.- Formulario Oferta Económica Digitalizado, completo indicando su respectivo valor, 

tomando en consideración todas las indicaciones mencionadas en las Especificaciones 

Técnicas y a nombre del proponente (Anexo Nº1) 

b.- Declaración jurada simple de suficiencia de bases (Anexo N° 2). 

c.- Carta de identificación del oferente (Anexo Nº 3). 

d.- En el presente anexo se deberá adjuntar el Documentación del vehículo al día (permiso 

de circulación, SOAP, revisión técnica y certificado de emisión gases, por cada bus a 

ofrecer de acuerdo con los viajes señalados en las Especificaciones Técnicas. 

e.- Documentación del conductor (cédula de identidad, licencia de conducir, hoja de 

vida del conductor y certificado de antecedentes, con a lo más 30 días de antigüedad), 

por cada chofer que participara en el proceso. 

f.- Anexo Técnico N°4, que muestre las características mínimas de los buses a ofrecer, de 

acuerdo con las Especificaciones Técnicas adjuntas.  

d.- Ajustarse al presupuesto disponible de $7.000.000.- 

 

 

 

 

 



   2 
 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

 

IV.- OFERTAS A EVALUAR: 

 Oferente Anexos 

1.- TRANSPORTE EL PROGRESO SPA Económico: 

Oferente ingresa anexo económico completo, por un 

monto $3.490.000 Exento de IVA. 

Técnico: 

Adjunta antecedente requerido, sin observaciones.  

Administrativo: 

Oferente ingresa totalidad de anexos. 

V.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN: 

Cada ítem será evaluado con notas del 1 al 7 (orden ascendente), se multiplicará por el 

porcentaje correspondiente, obteniéndose la nota final de la suma de estos, considerando 

dos decimales. El mejor evaluado será el propuesto para la autorización del Mandante. 

El resultado de la propuesta se comunicará vía portal www.mercadopublico.cl a todos los 

proponentes una vez que se conozca definitivamente la decisión de la unidad técnica y el 

mandante, no siendo devueltos los antecedentes presentados para participar en la 

Licitación. 

Criterios de Evaluación  Nota 

Precio 40% 

Antigüedad del vehículo 30% 

Hoja de vida del conductor 20% 

Comportamiento Contractual Base 10% 

a) Precio 40%: 

Menor precio total ofertado por la propuesta descrita en las Especificaciones Técnicas. La 

oferta de menor valor tendrá nota 7,0 la que servirá de base para calcular las notas del resto 

de los oferentes, en forma inversamente proporcional. 

 En este sentido las ofertas no evaluadas con nota siete, se calcularán de la siguiente forma:  

Precio menor ofertado en toda la propuesta X 7 

                                                         Precio ofertado a evaluar 

La nota obtenida se ponderará en un 40% 

 

b) Antigüedad del vehículo (30%) 

 

Año de fabricación vehículos Nota 

2023-2024 7.0 

2021-2022 6.0 

2018-2020 5.5 

2017 o inferior 4,0 

Se saca el promedio de los buses a ofrecer, esa nota se ponderará en un 30% 

 

 



   3 
 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

 

c) Hoja de vida del conductor (20%). 

Se evaluará de acuerdo a la hoja de vida de cada conductor, en caso que más de un 

conductor en la propuesta presente multas, estas serán sumadas por cada conductor. Es 

decir; conductor 1 presenta 3 multa, y conductor 2 presenta 4 multas, estas suman 7 multas y 

la nota obtenida será 1,0. 

Cantidad de multas Nota 

Sin multas 7.0 

De 1 a 3 multas 6,0 

Entre 4 y 6 multas 4,0 

Más de 7 multas 1,0 

La nota obtenida se ponderará en un 20% 

d) Comportamiento Contractual Base (10%) 

Este criterio se evaluará mediante la revisión de la ficha de proveedores en la página web  

www.mercadopublico.cl, de acuerdo con la siguiente tabla: 

Comportamiento base Nota 

100%  7.0 

99,9% a 89,9 % 5.0 

89,8% a 78,9% 2.0 

78,8 %  o menos / Sin registro 1.0 

La nota obtenida se ponderará en un 10% 

VI. APLICACIÓN DE CRITERIOS DE EVALUACIÓN: 

a) Precio 40%: 

N° Oferente Valor 

Exento IVA 

Nota Factor 

(Nota x 40%) 

1.- Transporte el Progreso Spa $3.490.000 7,0 7,0x40%=2,8 

 b) Antigüedad del vehículo (30%) 

 Transporte el Progreso Spa 

N° Bus Año Nota Nota Final Factor (Nota x 

30%) 

1.- SZTP12 2024 7,0 

4,6 4,6x30%=1,38 

2.- SJPX33 2023 7,0 

3.- FFZP54 2013 4,0 

4.- FJZH20 2013 4,0 

5.- FXZZ20 2013 4,0 

6.- CZTZ51 2011 4,0 

7.- BYFD68 2009 4,0 

8.- BWSW71 2009 4,0 

9.- CZGY39 2011 4,0 

10.- CZCS71 2011 4,0 

 



   4 
 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

 

c) Hoja de vida del conductor (20%). 

N° Oferente Multas  Nota Factor 

(Nota x 20%) 

1.- Transporte el Progreso Spa 

 

La totalidad de 

conductores suman 

más de 7 multas. 

1,0 1,0x20%=0,2 

d) Comportamiento Contractual Base (10%) 

N° Oferente Comportamiento 

base 

Nota Factor 

(Nota x 10%) 

1.- Transporte el Progreso Spa. 5/5 7.0 7,0x10%=0,7 

VII. NOTA FINAL 

N° Oferente Precio  Antigüedad 

vehículo 

H.V.C C.C.B N.F 

1.- Transporte el Progreso Spa. 2,8 1,38 0,2 0,7 5,08 

VII- JUSTIFICACIÓN: 

Para la licitación pública Nº 2595-79-LE24 denominada “Servicio de transporte para la 

ejecución de actividad Celebra La Vida año 2024, enfocado a los equipos directivos de los 

Clubes de Adulto Mayor y Usuarios Vínculos de la comuna de Parral”, se propone a la 

alcaldesa adjudicar al proponente Transporte el Progreso SpA. RUT N°77.439.916-K, por un 

monto de $3.490.000 Exento de IVA. Oferta se ajusta a lo requerido según Especificaciones 

Técnicas desarrolladas en los Términos de Referencias, Bases administrativas y 

Documentación adjunta, siendo conveniente a los intereses de la Ilustre Municipalidad de 

Parral.  

11.- COMISIÓN EVALUADORA:  

 

 

  

             MARÍA CLAUDIA JORQUERA CORIA                                        ÉRICA GAJARDO PÉREZ 

                   DIRECTORA DE DIDECO                                                   DIRECTOR ADQUISICIONES                

 

 

 

 

                                              PAULA PALMA CARES 

ENCARGADA CASA ADULTO MAYOR (S) 

 

 

 

 

ROCÍO TOLEDO MORENO 

PROFESIONAL DIRECCIÓN ADQUISICIONES 

 

                                                                                          Parral, 05 de agosto de 2024.- 


